BRASIL S.A, CNPJ nº 00.000.000/5074-15; OBJETO: inclusão de cláusula .
EMBASAMENTO LEGAL: artigo 65, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO:
237; DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: FERNANDO ROCHA DE
PAIVA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços continuados com
dedicação de mão de obra exclusiva com alocação de colaboradores e encarregados de
turmas, para atuar na conservação, manutenções preventivas e corretivas das
instalações prediais nas categorias alvenaria, elétrica e hidráulico de propriedade do
DER/DF, fabricação/manutenção de placas de trânsito e de endereçamento urbano e
apoio administrativo, sob a supervisão desta Autarquia, conforme condições,
especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e
anexos do edital. Processo SEI nº 00113-00013886/2023-98. Fica suspensa em
atendimento à determinação contida no Despacho Singular nº 307/2023-GCMA-TCDF,
de 06 de novembro de 2023.

Brasília/DF, 07 de novembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023

PROCESSO SEI: 00113-00011240/2023-76
A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico n°
087/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de material de consumo -
aquisição de óleo lubrificante, óleo hidráulico, Aditivo para manutenção da frota de
equipamentos pertencentes ao Departamento de Estradas de Rodagem – DER-DF, tudo
conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
Empresas: HDLUB LUBRIFICANTES, PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS
LTDA – CNPJ: 49.544.660/0001-22 – Lote 1 = R$ 58.520,00, Lote 2 = R$ 21.280,00 e
Lote 8 = R$ 13.160,00. LUBE PACK COMERCIAL LTDA – CNPJ: 46.310.289/0001-
46 – Lote 3 = R$ 10.800,00, Lote 7 = 70.000,00, Lote 11 = R$ 24.000,00 e Lote 14 =
R$ 15.085,00. AXXON OIL LUBRIFICANTES LTDA – CNPJ: 09.622.294/0001-68,
Lote 4 = R$ 44.380,00 e Lote 5 = R$ 11.537,64. ROGAMA DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 14.974.969/0001-78 – Lote 9 = R$ 38.000,00 e Lote 10 =
R$ 20.000,00. MASTER MINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
25.294.980/0001-03– Lote 12 = R$ 21.160,15 e CURITIBA COMÉRCIO DE
PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA EPP – CNPJ: 47.270.248/0001-36 – Lote 13 = R$
16.715,28. Lote: 6 – Fracassado. Valor Total R$ 364.638,07 (trezentos e sessenta e
quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e sete centavos). Maiores informações podem
ser encontradas no sistema eletrônico, site www.licitaçoes-e.com.br, sob o número de
pesquisa 1017908.

Brasília/DF, 07 de novembro de 2023
LUCÍLIA DE FÁTIMA CINTRA

Pregoeira
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 208, de 07 de novembro de 2023, página 59.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2023

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2023 - FCA - FIAT CHRYSLER
AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA.; CNPJ nº: 16.701.716/0001-56; Processo nº 00095-
00000197/2023-15; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 119, de 27 de
junho de 2023, página 41; Data de Assinatura: 20 de outubro de 2023; Objeto:
Acréscimo de 20% do valor do contrato, adquirindo mais 2 (dois) veículos; Assinantes:
P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor
Administrativo e Financeiro - VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO P/FCA - FIAT
CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA -DIEGO NUNES MELLO-
Representante Legal.

CONTRATO Nº 17/2023
TCB/TECNO MOBILE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE
E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 19.485.728/0001-89; Processo
nº 00095-00000577/2022-79; Data de Assinatura: 03 de novembro de 2023;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 07/2023; Objeto: prestação de serviços de
locação, instalação, manutenção, vídeo monitoramento eletrônico para a frota de
veículos, do tipo ônibus e vans, da frota em operação da TCB, composto por
sistema de gerenciamento de imagens (softwares & drivers) e equipamentos
embarcados e de coleta de imagens. Valor Anual:

R$335.280,00 (trezentos e trinta e cinco mil duzentos e oitenta reais); Fonte: 100; Programa
de trabalho: 26122621625570087; Natureza da Despesa: 33904039. Notas de Empenhos
Parciais: nº 2023NE01701, 01/11/2023, no valor de R$38.120,00 (trinta e oito mil cento e
vinte reais) e nº 2023NE01702, 01/11/2023, no valor de R$31.850,00 (trinta e um mil
oitocentos e cinquenta reais). Prazo de Vigência de 12 (doze) meses a partir da data da
assinatura. Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente–CHANCERLEY DE MELO SANTANA
- Diretor Administrativo e Financeiro–VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO e P/TECNO
MOBILE - VÂNIA APARECIDA HAMMERSCHMIDT-Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO DÉCIMO NONO TERMO DE PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS AO
CONTRATO Nº 019/2016-SINESP

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002
PROCESSO Nº 110.000.206/2016 (Licitação e Contrato); PROCESSO Nº 00112-
00013995/2018-76 (1º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-00001407/2018-16 (2º Aditivo);
PROCESSO Nº 00112-00024079/2018-61 (3º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-
00001894/2019-90 (4º, 8º, 9º, 10º, 11º, 13º e 15º Aditivos); PROCESSO Nº 00110-
00000243/2020-16 (5º, 6º e 12º Aditivos); PROCESSO Nº 00110-00001107/2020-43 (7º
Aditivo); PROCESSO Nº 00110-00001886/2022-49 (14º e 16º Aditivo); PROCESSO Nº
00110-00001894/2019-90 (15º, 18º e 19º Aditivo); e PROCESSO Nº 00110-
00003406/2022-84 (17º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X CONSTRUTORA ARTEC S/A,
CNPJ nº 00.086.165/0001-28, com sede na SIA Sul Trecho 06, Bloco "A", Lotes 05/15,
Mezanino - Brasília/DF, CEP 71.205-060. DO OBJETO: Sob o amparo do item IV, “a”, da
Decisão nº 1125/2020 do Tribunal de Contas do Distrito Federal, dos artigos 56, §4º, 57, §
1º e §2º, 69, 73, inciso I, todos da Lei nº 8.666/93, bem como dos documentos e
justificativas parte integrante dos autos, o presente prorroga o prazo de vigênciado Contrato
nº. 019/2016-SINESP, celebrado em 14/06/2016 e publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal de 07/07/2016, e que tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica, meios-
fios, drenagem pluvial e execução de obras de artes especiais em Vicente Pires - DF (LOTE
05), consoante especifica o Edital de Concorrência n° 019/2014 –
ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo
Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 01/11/2023, fica prorrogado por mais 60
(sessenta) dias corridos, vencendo em 31/12/2023. O presente Termo Aditivo não acarretará
ônus ao Distrito Federal. A presente prorrogação não interfere no direito ao reajuste da
contratada e tampouco estabelece novo marco inicial de contagem de prazo (i0) para
concessão do benefício, conforme manifestação expressa da contratada nos autos deste
aditivo. DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DF:
LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura. Pela CONTRATADA: MAURO CÉSAR ALVES LACERDA, na qualidade
de Sócio.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONVÊNIO (*)
CONVÊNIO Nº 01/2023. ASSINATURA: 03/11/2023. firmado entre a Caesb e a
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal (Emater-DF) no
âmbito dos Processos SEI-GDF nº: 00092-00000635/2023-20 e 00072-00003581/2023-
29, que tem o objetivo de "Implementar e apoiar as ações de saneamento ambiental no
âmbito do Programa Produtor de Água do Alto Rio Descoberto, por meio de ações que
visam a melhoria da qualidade de vida no campo, a conservação ambiental e a segurança
alimentar." Em breve síntese, com a celebração do Convênio e do Plano de Trabalho a
Caesb repassará à Emater-DF o valor de R$ 2.481.487,90 (dois milhões, quatrocentos e
oitenta e um mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa centavos), para que a
Emater-DF proceda a aquisição e instalação de 254 sistemas individuais e
descentralizados de tratamento de esgotos. Assinantes: Pela CAESB: Luis Antonio
Almeida Reis – Presidente e Haroldo Toti – Diretor de Regulação e Meio Ambiente. Pelo
EMATER-DF: Cleison Medas Duval – Presidente e Lorene Raquel de Souza - Chefe da
Assessoria Jurídica.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 208, de 07 de novembro de 2023, página 61.

TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9389/2021. PARTES: CAESB X SM7 ENGENHARIA,
TECNOLOGIA E IMPORTAÇÃO LTDA, ASSINATURA: 06/11/2023. ASSINANTES:
Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e Virgílio de Melo Peres – Diretor de Engenharia.
Pela contratada: Claudinei Antonio Bortoletto e Juliana Louver Mendes Carvalho.

DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 124/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00031533/2023-70. Pregão Eletrônico
nº 201/2023 – CAESB. ASSINATURA: 06/11/2023. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 209, QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br